
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 10/2023 del 11/04/2023

Oggetto: III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025.

L’anno  duemilaventitre  addi'  undici  del  mese  di  aprile  alle  ore  09:00 in  modalità  ‘mista’ 
( presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai sensi 
dell’art.30 comma 5 del Regolamento del Consiglio), si e' riunito – in seduta ordinaria e pubblica - il 
Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da      MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

Risultano:

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (da remoto)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (da remoto)

CESARI NICOLA Presente (da remoto)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (da remoto)

FRIGGERI DANIELE Assente

PARRI SAMANTHA Presente (da remoto)

SPINA ALDO Presente (da remoto)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (da remoto)

TOSI LORENZO Presente (da remoto)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 componenti su 13, assenti 
n. 2.

copia informatica per consultazione



Il  Presidente,  riconosciuto  legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale LUIGI TERRIZZI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Si  dà  atto  che la  registrazione integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata  presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 1128 / 2023 

Oggetto: III  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO 
DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2023-2025.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:
• che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  60  del  12.12.2022  è  stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2023 – 2025, e presentato lo schema 
di Bilancio di Previsione 2023– 2025;
• che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  61  del  22.12.2022  è  stato 

approvato il  Bilancio di Previsione 2023– 2025;
• che con Decreto  Presidenziale n.  10 del  23/01/2023 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2023 – 2025;
• che con Decreto Presidenziale n. 20 del 02.02.2023 è stata adottata la I variazione 

ai sensi dell’art. 175, c 5bis, lett. d) del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), agli stanziamenti di 
cassa dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
• che con Decreto Presidenziale n. 28 del 09.02.2023 è stato effettuato il I prelievo 

dal fondo di riserva ai sensi dell’art.  166, c.  2,  del D.Lgs. n. 267/2000 e art.  20 del 
Regolamento di Contabilità;
• che  con  Decreto  Presidenziale  n.  40  del  28.02.2023  si  è  proceduto  al 

riaccertamento ordinario 2022, che ha comportato variazioni alle annualità 2023 e 2024 
del Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
• che  con  deliberazione  di  Consiglio  n.  4  del  06.03.2023  è  stata  adottata  la  II 

variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

RICHIAMATI: 
• il  principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui 

all'allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011; 
• il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  di  cui 

all'allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011;
• la  parte  seconda  del  D.Lgs.  267/2000  (T.U.E.L.),  e  il  D.Lgs.  n.  118/2011  e 

successive modifiche e integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e 
contabile  degli  Enti  Locali,  comprese  quelle  relative  alla  formazione  del  Bilancio  di 
Previsione ed alle variazioni di bilancio; 

• l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio 
Provinciale; 

• l’art. 175 del del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), inerente le variazioni al Bilancio di 
Previsione ed al P.E.G.; 

VISTO l’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, che disciplina le variazioni al Bilancio di 
Previsione;

CONSIDERATO che  l’Assemblea  dei  Soci  della  società  Fiere  di  Parma  Spa  ha  deliberato 
all’unanimità,  nell’assemblea  del  7/03/2023,  la  distribuzione  ai  soci  di  dividendi  per  € 
2.000.000,00. La quota della Provincia di Parma, che al 7/03/2023, deteneva una partecipazione 

copia informatica per consultazione



in Fiere di Parma SpA del 19,58%, ammonta ad € 391.600,00 da introitare al titolo III di entrata. 
Tali  risorse potranno essere  utilizzate  per  fronteggiare  le  seguenti  richieste  di  maggiori  spese 
correnti avanzate da vari uffici:

- Manutenzione ordinaria strade per € 170.000,00;

- Manutenzione ordinaria edifici scolastici € 100.000,00;

- Manutenzione ordinaria Reggia di Colorno € 23.977,44;

- Prestazioni di servizi pratiche previdenziali personale per € 10.000,00;

nonché, al titolo II di spesa, la quota IVA da finanziare a carico dell’Ente per le risorse ottenute, ai 
sensi dell’art 26, c. 4 lett b) del DL 50/2022 convertito con L. 91/2022, dal Fondo per la revisione 
dei prezzi dei materiali nei contratti  pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi, 
registrati  nel  primo  semestre  dell’anno  2022,  di  alcuni  materiali  da  costruzione  oggetto  della 
presente deliberazione (v. punto successivo) o già assegnate in precedenza per complessivi  € 
87.622,56; 

PRESO ATTO CHE

-  con Decreto 20 febbraio 2023 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, registrato al nostro 
protocollo  n  8493/2023,  sono  stati  attribuiti,  ai  sensi  dell’art  26,  c.  4  lett  b)  del  DL 50/2022, 
convertito con L. 91/2022, alla Provincia di Parma € 418.225,49 in c/capitale, quale “Fondo per la 
revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei 
prezzi di alcuni materiali da costruzione” da utilizzare per le istanze presentate dai servizi Viabilità 
ed Edilizia scolastica per lavorazioni eseguite nel primo semestre 2022;

- con Decreto 2 marzo 2023 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n 74 del 28/03/2023, sono stati assegnati alla Provincia di Parma, ai sensi dell’art 26, c. 4 
lett a) del DL 50/2022, convertito con L. 91/2022, € 26.734,88, quale utilizzo del “Fondo per la 
prosecuzione delle opere pubbliche” per le lavorazioni eseguite nel secondo semestre 2022;

PRESO ATTO, INOLTRE, CHE sono state assegnate  alla Provincia di Parma le seguenti risorse 
in c/capitale attinenti il PNRR:

- € 59.601,10 con Decreto MEF 124 del 13.03.23 quale integrazione, ai sensi dell’art 1, 
comma 370  della  L.  197/2022,  a  titolo  di  fondo per  le  opere  indifferibili  delle  annualità 
2021/22 del piano di interventi dell’area interna dell’Appennino di Parma e Piacenza;

-  €  1.860.016,00  con   Decreto  Dirigenziale  del  10  marzo  2023,  n.  17,  del  Ministero 
dell’Istruzione  e  del  Merito,  (Missione  4  -Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  – 
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università 
Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica), 
destinati alla messa in sicurezza dell’istituto Paciolo di Fidenza (€ 1.130.000,00) e dell’ITC 
Bodoni di Parma (€ 730.016,00);

VISTO l’art. 15, comma 4, del l. 77/2021, che ha introdotto la possibilità di accertare le risorse del  
PNRR sulla base della deliberazione formale di riparto o assegnazione del contributo, senza dover 
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante; 

RITENUTO NECESSARIO a seguito di quanto emerso, apportare una variazione complessiva agli 
stanziamenti di entrata e spesa del bilancio 2023-25, annualità 2023 (allegato 1), così sintetizzata:

copia informatica per consultazione



ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 391.600,00 391.600,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 2.364.577,47 2.364.577,47 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE +2.756.177,47 +2.756.177,47

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 303.977,44 303.977,44 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 2.452.200,03 2.452.200,03

SALDO VARIAZIONI SPESE +2.756.177,47 +2.756.177,47

CONSIDERATO ALTRESI' CHE la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato 2);

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato 3);

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile  del  presente provvedimento  ai  sensi  dell'articolo 49,  comma 1,  e 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI APPROVARE, la terza variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023 (allegato 
1), così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA 2023 CASSA 2023

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 391.600,00 391.600,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 2.364.577,47 2.364.577,47 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE +2.756.177,47 +2.756.177,47

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 303.977,44 303.977,44 

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 2.452.200,03 2.452.200,03

SALDO VARIAZIONI SPESE +2.756.177,47 +2.756.177,47

che  comporta  l’adeguamento  dello  stanziamento  di  competenza  dell’annualità  2023  ad  € 
198.003.815,39, mantenendo inalterati gli stanziamenti del 2024 in € 73.175.756,48 e 2025 in € 
69.966.309,83;

DI DARE ATTO che le variazioni apportate dal presente provvedimento consentono il rispetto degli 
equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato 2);

copia informatica per consultazione



DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025;

DI  DEMANDARE a  specifica  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  l’eventuale  variazione  al 
Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2023, per quegli interventi 
che necessiteranno di essere inseriti in tale programmazione; 

DI  DEMANDARE  a  specifica  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  l’eventuale  variazione  al 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi dei lavori pubblici 2023-2025, per quelle 
tipologie di spesa che necessitano di essere inseriti in tale programmazione;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare 
successivi provvedimenti di spesa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

7 
(non computati i voti di astensione)

7 0 4

Si astengono i Consiglieri: Cesari Nicola, Chiussi Giulia, Parri Samantha, Tosi Lorenzo. 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 11 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

    7
(non computati i voti di astensione)

7 0 4

Si astengono i Consiglieri:  Cesari Nicola, Chiussi Giulia, Parri Samantha, Tosi Lorenzo. 

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio e/o video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

MASSARI ANDREA TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 04/04/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 0,00

391.600,00 0,00

391.600,00 0,00 391.600,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 92.759.563,38

2.364.577,47 0,00

2.364.577,47 0,00 95.124.140,85

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 04/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 33.650.000,00 0,00 0,00 33.650.000,00

Titolo 2 18.802.578,79 0,00 0,00 18.802.578,79

Titolo 3 2.928.790,81 391.600,00 0,00 3.320.390,81

Titolo 4 96.259.563,38 2.364.577,47 0,00 98.624.140,85

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Entrate 167.190.752,98 2.756.177,47 0,00 169.946.930,45

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

914.424,87 0,00 0,00 914.424,87

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

27.142.460,07 0,00 0,00 27.142.460,07

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

195.247.637,92 2.756.177,47 0,00 198.003.815,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 04/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.526.572,97

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.536.572,97

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.454.184,55

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 3.554.184,55

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

33.261.842,93

1.972.727,39 0,00

1.972.727,39 0,00 35.234.570,32

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

101.000,00

23.977,44 0,00

23.977,44 0,00 124.977,44

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 6.797.334,08

170.000,00 0,00

170.000,00 0,00 6.967.334,08

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

94.439.742,77

479.472,64 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 04/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

94.439.742,77

479.472,64 0,00 94.919.215,41

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 04/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 51.288.191,74 303.977,44 0,00 51.592.169,18

Titolo 2 128.936.552,14 2.452.200,03 0,00 131.388.752,17

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.348.074,04 0,00 0,00 4.348.074,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.125.450,00 0,00 0,00 9.125.450,00

Totale Spese 195.247.637,92 2.756.177,47 0,00 198.003.815,39

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

195.247.637,92 2.756.177,47 0,00 198.003.815,39

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

del 04/04/2023

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

304003 Entrate extratributarie-Altre entrate da redditi di capitale 0,00

391.600,00 0,00

391.600,00 0,00 391.600,00

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 87.964.876,49

2.364.577,47 0,00

2.364.577,47 0,00 90.329.453,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 5

del 04/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.304.399,87 0,00 0,00 36.304.399,87

Titolo 2 20.223.405,47 0,00 0,00 20.223.405,47

Titolo 3 4.138.704,05 391.600,00 0,00 4.530.304,05

Titolo 4 91.925.226,49 2.364.577,47 0,00 94.289.803,96

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.875.000,00 0,00 0,00 4.875.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.128.061,92 0,00 0,00 9.128.061,92

Totale Entrate 168.144.167,80 2.756.177,47 0,00 170.900.345,27

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 50.551.055,65 0,00 0,00 50.551.055,65

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

218.695.223,45 2.756.177,47 0,00 221.451.400,92

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

del 04/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 1.568.125,25

10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 1.578.125,25

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

5.895.338,75

100.000,00 0,00

100.000,00 0,00 5.995.338,75

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

25.470.225,59

1.972.727,39 0,00

1.972.727,39 0,00 27.442.952,98

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

172.297,65

23.977,44 0,00

23.977,44 0,00 196.275,09

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 9.073.066,30

170.000,00 0,00

170.000,00 0,00 9.243.066,30

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

76.970.119,58

479.472,64 0,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

del 04/04/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1128 / 2023

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

76.970.119,58

479.472,64 0,00 77.449.592,22

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

del 04/04/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 72.617.917,61 303.977,44 0,00 72.921.895,05

Titolo 2 104.814.751,43 2.452.200,03 0,00 107.266.951,46

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.348.074,04 0,00 0,00 4.348.074,04

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.158.071,27 0,00 0,00 9.158.071,27

Totale Spese 192.488.184,35 2.756.177,47 0,00 195.244.361,82

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

192.488.184,35 2.756.177,47 0,00 195.244.361,82

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1128/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

1 di 3Esercizio 2023

Fondo di cassa all'inizio esercizio 50.551.055,65

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 914.424,87 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 55.772.969,60 54.099.691,64 54.052.536,20
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 51.592.169,18 49.463.979,40 49.560.302,61
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 49.636,15 49.636,15 49.636,15

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.348.074,04 4.492.233,59 4.492.233,59

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 143.478,65 0,00747.151,25

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 747.151,25 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1128/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

2 di 3Esercizio 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 27.142.460,07 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 103.499.140,85 8.401.244,84 5.238.953,63

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 747.151,25 143.478,65 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 131.388.752,17 8.544.723,49 5.238.953,63

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1128/2023

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

3 di 3Esercizio 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1128/2023 ad oggetto:

"  III  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025  ED  AGGIORNAMENTO  DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 05/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 1128/2023  ad oggetto:

“ III VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ED AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025 "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 05/04/2023 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


